„Pour ce qui et de nous c'est-à-dire Bories, Thoma et moi, je ne puis vous préciser le chiffre exact, ne sachant pas à une semaine près ce que nous resterons encore. Vous pouvez compter sur la somme de 20,635 frs. pour le règlement de nous tous jusqu'à notre départ.

Renouard. C. de Argeș 24 sept. (6 oct.) 1885.

Intr'o scrisóre din Argeș, d. Lecomte 'mi scrie că a achitat pe unul din lucrătorii pictori care se întorcea în Franța:

„P. S. Je rouvre cette lettre ce soir avant de me coucher et après avoir réglé Bories.

Lecomte. C. de Arges, 18 oct. (3 novembre) 1885.

În cale din urmă d. Renouard care dirijase picturile trebuind să plece și densusul, d. Lecomte 'mi scrie că nu cere a fi plătit aici în țară:

„Renouard compte partir cette semaine si c'est possible. *Il ne tient point à être réglé, ce qui nous permetra...*

Lecomte. C. de Arges, 1/13 décembre 1885.

Vom vedea mai în urmă că d. Renouard, a fost achitat și la Paris tot de d. Lecomte.

Étă încă o probă că d. Lecomte se ocupa singur de picturi. După plecarea pictorilor mai renunând câte-va lucrări de făcut, d. Lecomte le a dat cu totul unui pictor din Argeș. Étă scrisórea sa:

„Renouard est parti dimanche, J'ai donné ce qui reste a faire de peinture à Nae et à la tache.

Lecomte. C. de Arges 10/22 décembre 1885.

Pentru portrete 'mi scria să nu mai liberez acompturi, până ce nu va face socoteala cu d. Ed.

Grant. Ță scrisórea sa prin care se adevereză acésta :

„Je ne sais pas où en est Ed. Grant avec son compte, mais *je vous engage a ne plus lui delivrer de l'argent*.